
배곧초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경7회

예산 총칙

예산확정일 예산액

제1조 2020학년도  배곧초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각  으로 하며 세입.세

출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 교육공무직원 및 학교채용자의 인건비

          3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

예산 구분 :

2,973,520,000

2,973,520,000원
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,799,231 3,155,961 -356,730

2.지방자치단체이전수입 295,024 428,795 -133,771

1.비법정이전수입 226,623 322,536 -95,913

1.기초지방자치단체전입금 226,623 322,536 -95,913

1.급식비보조금(기초) 226,623 322,536 -95,913 찰현미구입비(시보조) : -1,086,000원*1교 = -1,086,000

무상급식비(시보조) : -94,827,000원*1교 = -94,827,000

2.교육경비보조금 68,401 106,259 -37,858

1.기초지방자치단체전입금 68,401 106,259 -37,858

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 63,401 101,259 -37,858
학교교육과정으로만드는 마을축제 지원금 : 

-17,000,000원*1교 =
-17,000,000

특성화프로그램(가야금)운영비 : -6,538,000원

*1교 =
-6,538,000

특성화프로그램(취타대)운영비 : -14,320,000

원*1교 =
-14,320,000

3.지방교육자치단체이전수입 2,498,407 2,721,366 -222,959

1.교육비특별회계전입금수입 2,498,407 2,721,366 -222,959

1.교육비특별회계전입금 2,498,407 2,721,366 -222,959

2.목적사업비전입금 1,122,114 1,117,302 4,812
급식교육공무직원 인건비 : -188,000원 * 1교 

=
-188,000

(성립전)특수학급 사회복무요원인건비 : 

1,278,000원 * 1교 =
1,278,000

(성립전)1~2월 교육공무직원 처우개선비 : 

22,000원 * 1교 =
22,000

(성립전)4차 급식교육공무직원 인건비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

3.급식비지원금 366,941 594,068 -227,127 병설유치원 급식비 : -3,246,000원 * 1교 = -3,246,000

초등 무상급식비 : -223,881,000원 * 1교 = -223,881,000

5.누리과정비지원금 44,776 45,420 -644
2021년1월병설유치원누리과정지원금 : 

-644,000원 * 1교 =
-644,000

2.자체수입 124,302 124,752 -450

1.학부모부담수입 119,524 119,772 -248

1.수익자부담수입 119,524 119,772 -248

2.방과후학교활동비 42,873 44,004 -1,131

1.방과후학교활동비 42,873 44,004 -1,131 유치원 방과후과정 간식비 : -77,000원*1회 = -77,000

유치원행복한울타리수익자부담금 : -131,750원

*8명 =
-1,054,000

7.돌봄활동운영비 18,483 17,600 883

1 경기도교육청 배곧초등학교
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 18,483 17,600 883 돌봄교실 간식비 : 5,000원*8명*22일+3,000원= 883,000

2.행정활동수입 4,778 4,980 -202

2.기타행정활동수입 1,598 1,800 -202

1.이자수입 1,016 1,218 -202

1.이자수입 1,016 1,218 -202 예금이자 : -202,000원*1회 = -202,000

3.기타수입 49,987 49,975 12

1.전년도이월금 49,987 49,975 12

2.정산대상재원사용잔액 1,482 1,470 12

1.정산대상재원사용잔액 1,482 1,470 12

1.정산대상재원사용잔액 1,482 1,470 12 2019창의적교육과정반환금 : 12,000원*1회 = 12,000

세입합계 2,973,520 3,330,688 -357,168

2 경기도교육청 배곧초등학교
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 248,151 248,129 22

2.교직원 복지 및 역량강화 188,646 188,624 22

2.교직원복지 186,630 186,608 22

4.[초]교육공무직원 처우개선비(교특)183,254 183,232 22

1.무기계약직원인건비 168,554 168,532 22 (성립전)정액급식비 : -693,000원*1회 = -693,000

(성립전)장기근속가산금 : -893,000원*1회

 =
-893,000

(성립전)자녀학비보조수당 : -417,720원*1

회 =
-417,000

(성립전)명절휴가비 : 2,025,000원*1회 = 2,025,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,320,883 1,640,448 -319,565

1.급식 관리 831,116 1,150,644 -319,528

1.학교급식운영 831,116 1,150,644 -319,528

1.[초]조리사인건비 29,920 29,593 327

1.무기계약직원인건비 26,716 26,327 389 조리사인건비(교특) : -84,000원*1회 = -84,000

위험수당 : -4,000원*1회 = -4,000

퇴직적립금 : -17,000원*1회 = -17,000

(성립전)퇴직적립금 : 480,000*1명 = 480,000

연차수당 : -6,000원*1회 = -6,000

(성립전)연차수당 : 20,000*1명 = 20,000

2.무기계약직원법정부담금 3,204 3,266 -62 건강보험 : 4,000원*1회 = 4,000

국민연금 : -3,000원*1회 = -3,000

고용보험 : -35,000원*1회 = -35,000

산재보험 : -28,000원*1회 = -28,000

2.[초]조리실무사인건비 174,199 189,214 -15,015

1.무기계약직원인건비 153,784 168,314 -14,530
(무상)조리실무사인건비 : -1,546,000원*1

회 =
-1,546,000

(무상)연차수당 : -4,000원*1회 = -4,000

(무상)퇴직적립금 : -12,973,000원*1회 = -12,973,000

(무상)위험수당 : -7,000원*1회 = -7,000

2.무기계약직원법정부담금 20,415 20,900 -485
(무상)4대보험기관부담금 : -485,000원*1

회 =
-485,000

1 경기도교육청 배곧초등학교
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]대체근로자인건비 4,541 4,305 236

1.기간제직원인건비 4,541 4,305 236
(무상)조리실무사 대체인건비 : 78,520원

*3일*1명 =
236,000

4.[초]급식재료구입비 245,453 249,827 -4,374

1.급식용식재료비 245,453 249,827 -4,374 찰현미구입비 : -1,086,000원*1회 = -1,086,000

급식용 식재료비 : -3,288,000원*1회 = -3,288,000

6.[초]급식운영비 44,054 341,904 -297,850

1.일반수용비 30,010 326,404 -296,394 음식물처리비 : -18,000원*1회 = -18,000

소모품구입비 : -296,376,000원*1회 = -296,376,000

4.연료비 8,544 10,000 -1,456 도시가스요금 : -1,456,000원*1회 = -1,456,000

10.[유](유)급식식재료비및인건비 20,069 23,315 -3,246

1.무기계약직원인건비 12,575 15,821 -3,246
(무상)조리실무사 퇴직적립금 : 

-3,246,000원*1회 =
-3,246,000

11.[초]조리실무사인건비(교특) 110,960 107,775 3,185

1.무기계약직원인건비 99,622 96,225 3,397
조리실무사인건비(교특) : -294,000원*1회

 =
-294,000

위험수당 : -9,000원*1회 = -9,000

(성립전)연차수당 : 7,500*4명 = 30,000

연차수당 : -6,000원*1회 = -6,000

퇴직적립금 : 506,000원*1회 = 506,000

(성립전)퇴직적립금 : 792,500*4명 = 3,170,000

2.기간제직원인건비 0 200 -200
대체조리실무사인건비(교특) : -200,000*1

명 =
-200,000

3.무기계약직원법정부담금 11,338 11,350 -12 건강보험 : 25,000원*1회 = 25,000

산재보험 : -37,000원*1회 = -37,000

12.[초]학생가정식재료지원사업(식재료꾸러미)지원금178,410 181,201 -2,791

1.급식용식재료비 178,410 181,201 -2,791
(시보조)학생가정식재료지원사업비 : 

-1,190,000원*1회 =
-1,190,000

(교특)학생가정식재료지원 사업비 : 

-1,601,000원*1회 =
-1,601,000

2.보건관리 99,247 99,247 0

2.학교환경위생관리 18,841 18,841 0

1.[초]먹는물관리 13,021 13,021 0

1.일반수용비 13,021 13,021 0 저수조 수질검사료 : -71,000원*1회 = -71,000

2 경기도교육청 배곧초등학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기 수질검사료 : 71,000원*1회 = 71,000

4.학생복지 372,850 372,887 -37

1.[국고]학생복지운영 372,850 372,887 -37

2.[초]특수교육대상자지원(교통비,치료비) 0 37 -37

1.학생지원금 0 37 -37
특수교육대상자교통비지원금 : -37,000원

*1회 =
-37,000

3.기본적 교육활동 452,416 489,409 -36,993

1.교과 활동 428,345 448,338 -19,993

2.과학교과활동 51,942 51,793 149

3.[초]행정실무사(과학)인건비 30,642 30,493 149

1.무기계약직원인건비 27,463 27,310 153 퇴직적립금 : 148,000원*1회 = 148,000

연차수당 : 5,000원*1회 = 5,000

2.무기계약직원법정부담금 3,179 3,183 -4 건강보험 : 7,000원*1회 = 7,000

산재보험 : -11,000원*1회 = -11,000

4.예술교과활동 48,349 69,207 -20,858

4.[초](시보조)특성화프로그램운영(가야금부)1,462 8,000 -6,538

1.운영수당 1,440 7,200 -5,760 가야금부 강사비 : -5,760,000원*1회 = -5,760,000

2.교육운영비 22 800 -778
가야금부 의상수선 및 세탁비 : -400,000

원*1회 =
-400,000

가야금부 악기 유지보수 : -378,000원*1회

 =
-378,000

5.[초](시보조)특성화프로그램운영(취타대)720 15,040 -14,320

1.운영수당 720 13,440 -12,720
취타대 강사비 : -40,000원*3시간*53회*2

명 =
-12,720,000

2.교육운영비 0 1,600 -1,600 취타대 의상세탁비 : -250,000원*2회 = -500,000

취타대 의상구입비 : -250,000원*1회 = -250,000

취타대 악기보수비  : -250,000원*1회 = -250,000

취타대 대회 및 행사 참여운영비  : 

-300,000원*2회 =
-600,000

5.특수교육교과활동 42,128 40,768 1,360

1.[초]특수교육교과활동 6,258 6,258 0

1.교육운영비 3,891 3,761 130 교재교구구입비 : 65,000원*2개 = 130,000

2.비품구입비 1,657 1,787 -130 모니터구입비 : -65,000원*2대 = -130,000

3 경기도교육청 배곧초등학교
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2.[초]특수교육실무사인건비 25,805 25,760 45

1.무기계약직원인건비 22,474 22,410 64 특수교육지도사 인건비 : 50,000원*1회 = 50,000

연차수당 : -88,000원*1회 = -88,000

퇴직적립금 : 102,000원*1회 = 102,000

2.무기계약직원법정부담금 3,331 3,350 -19 국민연금 : -8,000원*1회 = -8,000

산재보험 : -11,000원*1회 = -11,000

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 5,872 4,594 1,278

1.기간제직원인건비 5,872 4,594 1,278
(성립전)(교특)사회복무요원인건비 : 

1,277,110 x 1명 =
1,278,000

4.[초]기타특수교육운영 915 878 37

2.학생복지비 355 318 37
(교특)특수교육대상자원거리통학비 : 

37,000원*1회 =
37,000

6.유치원교과활동 87,667 88,311 -644

4.[초]유치원누리과정지원금(교특) 28,694 29,338 -644

1.교육운영비 28,694 29,338 -644
(유아학비)교재교구구입비 : -644,000원*1

회 =
-644,000

5.[초]유치원방과후과정지원금(교특) 16,082 16,082 0

1.무기계약직원인건비 4,927 9,573 -4,646
유치원방과후전담사인건비 : -4,646,000원

*1회 =
-4,646,000

3.교육운영비 11,155 6,509 4,646 교재교구구입비 : 4,646,000원*1회 = 4,646,000

2.창의적 체험활동 24,071 41,071 -17,000

1.자율활동 16,469 33,469 -17,000

3.[초]학교축제운영 0 17,000 -17,000

1.교육운영비 0 17,000 -17,000
(시보조)마을축제운영시보조금 : 

-17,000,000원*1교 =
-17,000,000

4.선택적 교육활동 264,842 265,090 -248

1.방과후학교 운영 226,932 227,180 -248

1.방과후학교운영 42,593 42,593 0

4.[초]방과후학교 보조인력운영 6,470 6,470 0

1.기간제직원인건비 6,470 6,470 0 방과후코디 인건비 : -408,000원*1회 = -408,000

(자체)방과후코디 인건비 : 408,000원*1회

 =
408,000

2.돌봄교실운영 176,419 175,536 883

1.[초]돌봄교실운영 67,766 28,460 39,306
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1.교육운영비 52,824 28,460 24,364
(수익자)돌봄교실 간식비 : 5,000원*8명

*22일+3,000원= 
883,000

돌봄교실운영비 : 2,421,600원*10종 = 24,216,000

돌봄교실급간식비 : -5,000원*147회 = -735,000

2.비품구입비 14,942 0 14,942
돌봄교실내부비품구입 : 2,988,400원*5종 

=
14,942,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 61,947 100,370 -38,423

1.운영수당 61,947 100,370 -38,423
다함께꿈터강사비 : -40,000원*340.75시간

 =
-13,630,000

돌봄교실 프로그램운영비 : -30,000원*413

시간*2반-13,000원 =
-24,793,000

3.[초]돌봄전담인력운영 36,506 36,506 0

1.무기계약직원인건비 33,199 32,784 415
초등보육전담사인건비(교특) : 850,000원

*1회 =
850,000

연차수당 : -469,000원*1회 = -469,000

퇴직금 : 34,000원*1회 = 34,000

2.무기계약직원법정부담금 3,307 3,722 -415 건강보험 : 123,000원*1회 = 123,000

국민연금 : -243,000원*1회 = -243,000

고용보험 : -175,000원*1회 = -175,000

산재보험 : -120,000원*1회 = -120,000

3.유치원방과후학교운영 7,920 9,051 -1,131

1.[유]행복한 울타리 운영 3,058 4,112 -1,054

1.교육운영비 3,058 4,112 -1,054 행복한울타리(수익자) : -131,750원*8명 = -1,054,000

2.[유]병설유치원 방과후과정 운영 4,862 4,939 -77

1.교육운영비 4,862 4,939 -77
유치원방과후과정간식비(수익자) : 

-77,000원*1회 =
-77,000

5.교육활동 지원 234,057 234,251 -194

1.교무업무 운영 91,898 92,092 -194

1.교무학사운영 91,898 92,092 -194

4.[초]행정실무사(교무)인건비 60,000 60,194 -194

1.무기계약직원인건비 53,417 53,602 -185 (자체)시간외근무수당 : -227,000원-1회 = -227,000

퇴직적립금 : 125,000원*1회 = 125,000

연차수당 : -83,000원*1회 = -83,000

2.무기계약직원법정부담금 6,583 6,592 -9 건강보험 : 12,000원*1회 = 12,000
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산재보험 : -21,000원*1회 = -21,000

6.학교 일반운영 451,689 451,891 -202

1.학교기관 운영 144,107 144,107 0

3.행정지원인력운용 31,296 31,296 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 31,296 31,296 0

1.무기계약직원인건비 27,905 27,898 7 퇴직적립금 : 62,000원*1회 = 62,000

연차수당 : -55,000원*1회 = -55,000

2.무기계약직원법정부담금 3,391 3,398 -7 건강보험 : 6,000원*1회 = 6,000

산재보험 : -13,000원*1회 = -13,000

2.시설 장비 유지 305,667 305,869 -202

1.학교시설장비유지 305,667 305,869 -202

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비36,479 36,681 -202

1.기간제직원인건비 34,875 35,077 -202 본봉 : -352,000원*1회 = -352,000

명절휴가비 : 75,000원*2명 = 150,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,774 22,774 0

1.기간제직원인건비 21,742 21,742 0 본봉 : -95,000원*1회 = -95,000

명절휴가비 : 90,000원*1명 = 90,000

연차수당 : 5,000원*1회 = 5,000

7.학교 재무활동 1,482 1,470 12

1.반환금 1,482 1,470 12

1.반환금 1,482 1,470 12

1.[초]정산대상재원집행잔액 1,482 1,470 12

1.반환금 1,482 1,470 12
2019창의적교육과정반환금 : 12,000원*1회

 =
12,000

세출합계 2,973,520 3,330,688 -357,168
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